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Parimet udheheqese per Etiken dhe estetiken e publikimeve ne 
periodikun shkencor 

"Buletini i Shkencave Gjeologjike" 



Hyrje 

"Buletini i Shkencave Gjeologjike", eshte Periodik Shkencor i njohur nga Ministria e Arsimit e 
Republikes se Shqiperise dhe botohet nga Sherbimi Gjeologjik Shqiptar, qe prej vitit 1964, 
fillimisht nen titullin "Permbledhje Studimesh" (periudha 1964-1980; ISSN ), e me pas nen 
titullin aktual (ISSN 0254-5276; per botimin elektronik ISSN 2306-9600). Qellimi i botimit te tij 
eshte ti sherbeje zhvillimit te shkences gjeologjike nepermjet botimit ne faqet e tij te artikujve 
ne fushen e gjeologjise dhe fushave te aferta mete. 

"Buletini i Shkencave Gjeologjike", drejtohet nga Bordi Editorial i cili miratohet prej Drejtorit te 

Pergjthshem te SHGJSH. 

Bordi funksionon sipas Statutit te Bord it Editorial te "Buletini i Shkencave Gjeologjike". 

A. Politika te pergjithshme 

Buletini i Shkencave Gjeologjike perfaqeson nje periodik qe baton artikuj te shqyrtuar ne nje 
pro~es peer-review (me ekspertize), pra ata botohen pasi kane kaluar ne disa faza te shqyrtimit 
te kritereve, vleresimit dhe permiresimit te cilesise shkencore dhe paraqitjes se artikullit. 

Ne kete periodik mund te botohen artikuj nga fushat e gjeoshkencave, te cilat mund te 
paraqesin te reja te kerkimeve shkencore, apo sinteza te punimeve te kryera ne kohe te 
meparshme, par qe japin perfundime te reja si rezultat i kendveshtrimit te ri prej autoreve, dhe 
qe klasifikohen si "Case Study". 

Autor i artikujve mund te jete kushdo, shqiptar apo i huaj, qe parqet nje artikull te pranueshem 
sipas kritereve te vleresimit te Bord it Editorial, hartuar sipas "Kerkesave ndaj autoreve". 

Ne faqet e Buletinit ndalohen replikat denigruese me karakter personal, por pranohen 
diskutimet ne forme artikujsh, te cilat kundershtojne apo perkrahin ide te artikujve te botuar ne 
faqet e Buletinit te argumentuara keto me fakte analitike, grafike dhe teorike. Ne kete rast 
autori i replikuar ka te drejten e nje kundereplike e cila nuk kalon me shume se 4 faqe te 
shkruara duke perfshire ketu dhe figurat e referencat, si dhe paraqitjen dy gjuheshe shqip dhe 
anglisht te artikullit. 

B. Gjuha e perdoruar ne tekstin e artikullit 

Artikujt e botuar ne Buletin, pranohen ne dy gjuhe, ne gjuhen shqipe dhe ate angleze. 

C. Etika e Bordit Editorial 
1. Bordi Editorial ka detyre te shqyrtoje ~do artikull, pa paragjykuar, apo diskriminuar 

autoret per arsye sic jane, gjinia, raca, kombesia apo prirja seksuale, ~ka do te perbente 
dhe shkelje te parapare nga Ligji Nr. 10 221, date 4.2.2010 "Per mbrojtjen nga 
diskriminimi". 

2. Artikujt shqyrtohen sipas afateve kohore te parashikuara 
3. Bordi Editorial ka detyre te respektoje pavaresine intelektuale te autorit 
4. Bordi Editorial perjashton nga mbledhja anetaret qe kane konflikt interesi ne materialin 

e paraqitur 



5. Bord i Ed itorial duhet te mbroje te drejtat e autorit qe ka paraq it ur arti kulli n dhe te mos 
lejoje perdorimin e materialeve te artikujve ne menyre abuzive gjate kohes kur ata jane 
te dorezuar per botim 

6. Anetaret e Bordi Editorial jane te detyruar te bejne kritikat e tyre konstruktive me qellim 
permiresimin e cilesise se artikullit. 

7. Nese anetaret e Bordi Editorial mendojne se ne artikuj ka gabime ata duhet te punojne 
vete per ta korigjuar kete gabim nese eshte e mundur apo per te udhezuar autoret per 
ta permiresuar ate. 

D. Respektimi i te Drejtave te Autorit, nga autoret e artikujve 

1. Autoret e artikujve, jane te detyruar te respektojne normat per te Drejtat e Autorit, te 
njohura prej ligjit Nr. 9380, date 28.4.2005 "Per te drejten e autorit dhe te drejtat e 
tjera te lidhura me te", me ndryshimet e mevonshme, amendimet e tij, dhe normat e 
reja ligjore qe mund te miratohen ne te ardhmen 

2. Per kete qellim te gjitha imazhet, foto, figura apo grafiket e sjella per botim duhet te 
jene te shoqeruara me autoresine origjinale 

3. Autoret e artikullit, perpara botimit te artikullit nenshkruajne nje formular i cili verteton 
respektimin prej tyre te ligjit te lartpermendur. Refuzimi per te dhene kete deklarate 
sjell mosbotimin e artikullit pavaresisht vlerave te tij. 

4. Perdorim i imazheve, fotove, figurave apo grafikeve te bera publike, nga autore te 
meparshem, dhe te perdoruara nga autoret e artikujve si baze e materialit te tyre grafik 
me permiresime nga ata vete (vepra te prejardhura), eshte i lejueshem ne baze te 
neneve 27, 28, 29 te ligjit Nr. 9380, date 28.04.2005, sepse autoret e artikujve te 
"Buletini i Shkencave Gjeologjike", nuk botojne me qellime fitimi, par ata duhet te jene 
pasuruar mete dhena te reja dhe citim te autoresise origjinale dhe te permiresuesit. 

5. <;do permendje e ideve te autoreve te ndryshem, citohet ne tekstin e artikujve, dhe 
renditet ne listen e referncave sic;: udhezohet ne "Kerkesa ndaj autoreve" ne Statutin e 
Bordit Editorial. 

E. Ekspertiza e artikullit 

1. <;do artikull, pas dorezimit tek Redaktori Pergjegjes, i nenshtrohet diskutimit ne 
mbledhjen me te afert te Bordit Editorial. Bordi e shqyrton per te dhene nje vleresim 
paraprak per gjendjen dhe vlerat e artikullit. Mbasi Bordi Editorial bie dakord se artikulli 
eshte ne perputhje me parametrat e kerkuar dhe i ploteson kushtet e nje artikulli 
shkencor ai cakton ekspertin, nje person me veprimtari te njohur shkencore ne fushen 
dhe rajonin qe eshte subjekt i artikullit. 

2. Eksperti, mbasi pranon kushtet e kontrates per ekspertizen, e kryen ate sipas Formularit 
per Ekspertizen e Artikullit, i cili eshte nje material i miratuar nga zyrtarisht per 
vleresimin e artikullit. 



Kriteret e vleresimit te doreshkrimit (Modeli i Formu larit per Ekspertizen e Artikull it): 

I shkelqyer I mire i drejte I varfer 
Kriteret baze 

(1) (2) (3) (4) 

Rendesia Shkencore 

A perfaqeson doreshkrimi nje kontribut 
the lbesor per progresin shkencor te 
tushes 

(merr ne shqyrtim konceptet thelbesore, 
idete, metodat ose te dhenat te reja) 

Cilesia shkencore 

A jane te vlefshme perfundimet 
shkencore dhe metodat e aplikuara? 

A jane diskut uar rezu ltatet ne menyren 
e duhur dhe te ba lancuar 

(merren ne shqyrtim punimet e 
meparshme, perfs hi dhe referencat e 
perdoruar) 

Cilesia e prezantimit 

A jane shprehur rezultatet shkencore 
dhe konkluzionet ne menyre t e qarte 

koni;:ize dhe ne fo rme te 
mi rest rukturar? (merren ne ne shqyrtim 
numrat dhe cilesia e f igurave dhe 
tabelave, perdorimi i sakte i gjuhes 
shqipe dhe angleze) 

Rezultat i ekspertizes eshte kategorizimi i artikujve ne 

1. Botim pa ndryshime 
2. Botim pas ndyshimesh te vogla 
3. Botim pas ripunimit 
4. I papershtatshem per botim 

Ne baze te saj Bordi harton pergjigje per autoret perkates ku i njofton per vendimin formal per 
botimin ose jo te artikullit. 

Ne asnje rast emri i ekspertit nuk behet publik per autoret e artikullit. 

Nese fshehtesia prishet nga vete eksperti, perpara se ai te dergoje vleresimin ne Bordin 
Editorial, kjo konsiderohet si konflikt interesi, dhe ekspertiza quhet e papranueshme. 



Pasi eksperti e ka dorezuar ekspertize, ai mund ta ndihmoje autorin per permiresimin e 
mangesive, ne rastet e kategorise 2 apo 3, dhe kjo nuk do te konsiderohet si veprim i gabuar 
dhe joetik 

Eksperti eshte i detyruar te konkretizoje perfundimet e tij per vendimet e pikes 2 dhe 3 duke 
orientuar autoret per permiresimet. 

Autoret kane te drejte te reagojne ndaj vleresimeve 2, 3 dhe 4 e te apelojne vendimin prane 
Bord it. 

Bordi e shqyrton dhe cakton nje ekspert per nje vleresim te dyte. Nese vleresimi i ekspertit te 
dyte eshte i njejte, vendimi i Bordit eshte i formes se prere. 

Ekspertet nuk kane penalitete per mendimet e shprehura per vleresimet e tyre. 

Per te kategorizuar skemen, eksperti duhet tu pergjigjet pyetjeve: 

a. A mendoni se autori nxjerr perfundime te papub/ikuara me pare nga ai apo autore te 
tjere; 

b. A mendoni se autori ka paraqitur material qe mund te perbeje plagjiature. Nqs po 
jepni argumentat tuaja; 

c. A ka perputhje mes referencave te cituara ne tekst dhe atyre te paraqitura ne listen e 
referencave; 

d. A mendoni se ka perjundime te cilat perbejne gabime shkencore apo u mungon 
1/ogjika shkencore ne argumentim; 

e. A mendoni se publikimi i artikullit do te nxise debatin shkencor pro ose kunder tij; 
/. A mendoni se artikulli nxjerr perfundime te reja, ose kryen nje permbledhje te atyre te 

mepareshme ne nje menyre te re origjinale; 
g. A mendoni se grafiket jane te vlefshem, te realizuar sakte dhe me te gjithe citimet e 

nevojshme? Nqs jo beni verejtjet tuaja per ff are duhet per ti permiresuar ato; 

Tirane 23.02.2015 

Miratohet 

Dr. Viktor Doda 

Drejtor i Pergjithshem 




